

Số:106 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 15 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em năm 2026

Thực hiện Công văn số 7154/UBND-KGVX ngày 31/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em;

Thực hiện Công văn số 3353/SGDĐT-GDTrH ngày 08/6/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em năm 2026;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về thực hiện quyền trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường các giải pháp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; bảo đảm môi trường học tập an toàn, lành mạnh và thân thiện.

- Kịp thời phát hiện, hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích hoặc các nguy cơ ảnh hưởng đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương trong thực hiện quyền trẻ em.

- Bảo đảm mọi trẻ em được tiếp cận các quyền cơ bản theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định về quyền trẻ em

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trẻ em; các chương trình, đề án, kế hoạch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của tỉnh và của ngành Giáo dục về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh bằng các hình thức phù hợp.

- Tăng cường tuyên truyền trên website, fanpage, nhóm Zalo của nhà trường.

2. Bảo đảm quyền được học tập của trẻ em

- Rà soát, nắm bắt tình hình học sinh có nguy cơ bỏ học, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật để có biện pháp hỗ trợ phù hợp.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, phụ huynh học sinh vận động học sinh ra lớp đầy đủ trong năm học mới.

- Quan tâm hỗ trợ học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, học sinh dân tộc thiểu số, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

3. Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và tai nạn thương tích

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, xâm hại trên môi trường mạng.

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trong dịp hè.

- Hướng dẫn học sinh kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước các nguy cơ mất an toàn.

4. Chăm sóc sức khỏe tâm thần và tư vấn tâm lý học đường

- Duy trì hoạt động tư vấn tâm lý học đường; hỗ trợ học sinh có khó khăn về tâm lý, tình cảm, hành vi.

- Quan tâm học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh có nguy cơ bị tổn hại hoặc gặp khó khăn trong học tập và cuộc sống.

- Kịp thời phát hiện, phối hợp với gia đình và các cơ quan chức năng hỗ trợ, can thiệp khi cần thiết.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong nhà trường.

- Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch; lồng ghép các nội dung bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em vào các hoạt động của nhà trường.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến quyền trẻ em.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp với phụ huynh theo dõi, nắm bắt tình hình học sinh trong dịp hè; tuyên truyền các biện pháp bảo vệ trẻ em và phòng, chống tai nạn thương tích.

- Vận động học sinh tham gia các hoạt động hè bổ ích tại địa phương; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để học sinh trở lại trường khi bước vào năm học mới.

- Kịp thời báo cáo nhà trường những trường hợp học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn hoặc có nguy cơ bỏ học.

3. Các tổ chuyên môn, bộ phận liên quan

- Phối hợp thực hiện các nội dung của kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh.

4. Đoàn Thanh niên

- Tăng cường tuyên truyền về quyền trẻ em, phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em trên các nền tảng số của nhà trường trong dịp hè.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên địa phương tổ chức hoặc giới thiệu học sinh tham gia các hoạt động hè an toàn, lành mạnh.

- Tham gia tuyên truyền kỹ năng tự bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng và trong đời sống hằng ngày.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em năm 2026. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, Văn phòng, Đoàn thanh niên và Giáo viên chủ nhiệm nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP,
- ĐTN, GVCN;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Lê Minh